
 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 
JUZGADO QUINTO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONTROL DE 

GARANTIAS. 

RIOHACHA – LA GUAJIRA 

 
 

Dieciséis (16) de noviembre de dos mil veintitrés (2023). 
 

RAD. 44-001-40-88-005-2023-00105-00 
 
REFERENCIA: ACCIÓN DE TUTELA ACCIONANTE: STEPAHNY RADO BAQUERO  
ACCIONADO: GOBERNACION DE LA GUAJIRA- SECRETARIA DE EDUCACION  
 
Esta agencia judicial recibió la acción de tutela referenciada, presentada por la 

señora STEPAHNY RADO BAQUERO, mayor de edad identificado con la cédula 

de ciudadanía No. 1.004.094.414 contra LA GOBERNACION DE LA GUJIRA – 

SECRETARIA DE EDUCACION, persona jurídica con seccional en esta ciudad – 

Riohacha- Guajira, por la presunta violación de los derechos fundamentales al 

debido proceso y mérito. 

 

Destáquese de manera preliminar que, siendo obligación del juez verificar la 

debida integración del contradictorio, se vinculará a la COMISIÓN 

NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL –CNSC- y a quienes conforman la LISTA 

DE ELEGIBLES de la Resolución13270 del 20 de septiembre de 2023, del 

empleo denominado DOCENTE DE AREA IDIOMA EXTRANJERO INGLES, 

identificado con el Código OPEC No. 184548 , de las instituciones educativas 

oficiales pertenecientes a la entidad territorial certificada en educación 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA, 

ofertadas con el Proceso de Selección 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 

2022, ofertado por la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL –CNSC, 

toda vez que analizados los hechos y pretensiones de la demanda pueden 

verse afectados con las resultas del proceso. En consecuencia se les llamará 

a ser partícipes de este trámite para que informen sobre la veracidad de los 

hechos narrados por la parte accionante, manifestando lo que a bien tengan 

en su defensa y par que alleguen el soporte documental que consideren 

pertinente. 

 

Respecto a la notificación de los miembros de la lista, ello se realizara a 

través de las entidades demandadas y vinculadas, COMISIÓN NACIONAL 

DEL SERVICIO CIVIL y a la GOBERNACION DE LA GUAJIRA, para lo cual 

deberán colgar en sus páginas web un enlace o link respectivo sobre la 

apertura de este trámite constitucional.  

 

Para tal efecto, aquellos que  lo consideren necesario podrán intervenir 

dentro del presente asunto, en el término de dos (2) días contabilizados a 

partir del día y hora en que se proceda a incorporar la presente providencia 

por parte de las entidades en comento. 

 

Por último y como quiera que la acción interpuesta, cumple con los 

lineamientos mínimos previstos en el  Decreto 2591 de 1991, el juzgado, 

 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 
JUZGADO QUINTO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONTROL DE 

GARANTIAS. 

RIOHACHA – LA GUAJIRA 

 

 
RESUELVE 

 

PRIMERO: ADMITIR la presente acción de tutela instaurada por la señora 

STEPAHNY RADO BAQUERO, mayor de edad identificado con la cédula de 

ciudadanía No. 1.004.094.414 contra LA GOBERNACION DE LA GUJIRA – 

SECRETARIA DE EDUCACION, persona jurídica con seccional en esta ciudad – 

Riohacha- Guajira, por la presunta violación de los derechos fundamentales al 

debido proceso y mérito. 

 

SEGUNDO: VINCULAR  a la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 

–CNSC- y a quienes conforman la LISTA DE ELEGIBLES de la 

Resolución13270 del 20 de septiembre de 2023, del empleo denominado 

DOCENTE DE AREA IDIOMA EXTRANJERO INGLES, identificado con el 

Código OPEC No. 184548 , de las instituciones educativas oficiales 

pertenecientes a la entidad territorial certificada en educación SECRETARÍA 

DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA, ofertadas con el 

Proceso de Selección 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022, ofertado 

por la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL –CNSC, para que en el 

término de dos (02) días, informen al Despacho sobre la veracidad de los 

hechos narrados por la parte accionante, manifestando lo que a bien tengan 

en su defensa y allegue el soporte documental que consideren pertinente. 

 

TERCERO: Ordenar la notificación de los miembros de la lista de la 

Resolución13270 del 20 de septiembre de 2023, a través de las entidades 

demandadas y vinculadas, COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y 

a la GOBERNACION DE LA GUAJIRA, para lo cual deberán colgar en sus 

páginas web un enlace o link respectivo sobre la apertura de este trámite 

constitucional, contando igualmente con dos (2) días, contabilizados a partir 

del día y hora en que se proceda a incorporar la presente providencia por 

parte de las entidades en comento. 

 
CUARTO: TENER como pruebas los anexos de la solicitud de Acción de Tutela.  
 
QUINTO: OFICIAR a la parte accionada, para que ejerza su derecho a la defensa 
remitiéndole copia de la acción de tutela y de sus anexos para que a través de su 
representante legal o quien haga sus veces, la conteste por duplicado y allegue las 
pruebas que pretenda hacer valer dentro del proceso, en el término de DOS (02) 
días contados a partir de la fecha de su recibo. Adviértasele de lo contenido en los 
artículos 19 y 20 del decreto 2591 de 1991. 
 
SEXTO: OFICIAR al presente trámite tutelar al representante del MINISTERIO 
PÚBLICO al buzón electrónico wilderabogado@outlook.es, de conformidad con lo 
previsto en el artículo 16 del Decreto 2591 de 1991. 
 
SEPTIMO: NOTIFICAR este proveído a las partes del proceso por el medio más 
expedito, de conformidad con lo previsto en el artículo 16 del Decreto 2591 de 1991. 
 
OCTAVO: RADICAR todas las actuaciones que se surtan con ocasión del trámite 
en el sistema Justicia Siglo XXI WEB y en los libros respectivos. 
 

mailto:wilderabogado@outlook.es


 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 
JUZGADO QUINTO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONTROL DE 

GARANTIAS. 

RIOHACHA – LA GUAJIRA 

NOVENO: LIBRAR los oficios y citaciones correspondientes a los sujetos procesales 
de esta Acción de Tutela.- 
 
 
 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

 

 

ROSANA TURIZO PAVA 

Juez 

 

 

 

 

 

 


